
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

N. 10 DEL 04/03/2021 
 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AD ATTIVITA' ECONOMICHE LA CUI 
ATTIVITA' E' STATA SOSPESA PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19 A SEGUITO DI BANDO AD EVIDENZA PUBBLICA.  

 
 

L’anno duemilaventuno del mese di marzo del giorno quattro, nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 
Servizio, Argentero Gian Marco, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00; 
 
ADOTTA il presente provvedimento; 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RILEVATO che in data 07.10.2020 il Consiglio dei Ministri ha prorogato fino alla data del 
31.01.2021 lo stato emergenziale in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

RICHIAMATI i provvedimenti governativi emessi per il contenimento del contagio da 
coronavirus ad oggi vigenti, ed in particolare:  

- il D.P.C.M. del 24.10.2020; 
- il D.P.C.M. del 03.11.2020,“Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-Legge 25 

marzo 2020, n.19, convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 maggio 2020, n. 35, 
recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19», 
e del Decreto-Legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da Covid-19»”, in vigore dal 06.11.2020, che nello 
stabilire ulteriori misure urgenti per il contenimento del contagio, individua altresì 
n. 3 aree del territorio nazionale (gialla, arancione e rossa) corrispondenti a 
differenti livelli di criticità e con conseguente diversificazione delle misure da 
applicare; 

- l'ordinanza del Ministero per la Salute emessa in data 04.11.2020 e prorogata con 
successiva ordinanza in data 19.11.2020 con la quale la Regione Piemonte è stata 
inserita nell'elenco delle c.d. “aree rosse”, caratterizzate da uno scenario di massima 
gravità e da un livello di rischio alto; 

- la successiva ordinanza del Ministero per la Salute emessa in data 27.11.2020 con la 
quale la Regione Piemonte è stata riclassificata “area arancione” (e quindi area 
caratterizzata da uno scenario di elevata gravità e da un livello di rischio alto) a far 
data dal 29.11.2020 e fino al 03.12.2020; 

CONSIDERATO che: 
- la classificazione quale “area rossa” comporta l'applicazione di misure 

particolarmente rigide quali la sospensione di molte attività di commercio al 
dettaglio e ambulante, la sospensione dell'attività sportiva di base e l'attività 
motoria in genere presso centri e circoli sportivi, pubblici e privati, sia all’aperto che 
al chiuso e la chiusura delle attività di somministrazione (misura quest'ultima che 
permane anche per l'area arancione); 

- dette misure di contenimento del contagio sia della prima che della seconda fase 
emergenziale hanno fortemente inciso sul tessuto sociale, economico e produttivo 
del paese, già sofferente prima dell'epidemia; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 in data 12/12/2020 immediatamente 
eseguibile avente ad oggetto “Interventi a favore delle attività economiche – atto di 
indirizzo” con la quale veniva approvato un bando pubblico per la concessione 
straordinaria di contributi a fondo perduto per complessivi € 10.000,00, e per un massimo 
di € 1.000,00, a favore delle realtà economiche che operano sul territorio del Comune di 
Frassineto Po la cui attività sia stata sospesa per effetto dei provvedimenti del Governo 
e/o della Regione Piemonte nel periodo di emergenza da COVID-19; 

RILEVATO che il bando approvato dalla Giunta Comunale prevede tra i criteri per 
l’attribuzione dei contributi, che l’attività economica deve: 

- avere sede operativa e legale sul territorio del Comune di Frassineto Po se il 
titolare dell'attività è persona giuridica, ovvero avere sede operativa sul territorio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del Comune di Frassineto Po e sede legale in un Comune della Provincia di 
Alessandria, se il titolare dell'attività è impresa individuale.-  

- essere un'impresa attiva e operativa alla data del 10.03.2020 ed essere iscritta al 
Registro delle Imprese tenuto dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura (C.C.I.A.A.) di Alessandria; 

- essere ancora in attività alla data di scadenza della presentazione dell’istanza; 
- essere in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali; 
- di non avere una posizione debitoria nei confronti del Comune di Frassineto Po; 
- non essere sottoposta a procedure concorsuali o di liquidazione, anche volontaria, 

alla data di presentazione dell'istanza; 
- essere stata soggetta alla sospensione dell'attività durante il primo o il secondo 

lockdown in forza di provvedimenti governativi e/o regionali; 
- avere avuto una diminuzione del fatturato nel 1° semestre 2020 pari o superiore al 

30% rispetto al fatturato riferito al 1° semestre 2019, ovvero aver avviato l'attività 
nel periodo 01.07.2019-10.03.2020; 

VISTO il perdurare della situazione di crisi e dato atto che è intenzione agevolare ed 
incentivare la più ampia adesione possibile, l’amministrazione comunale ha optato per 
una riapertura straordinaria dei termini per la presentazione delle richieste fino al giorno 
29/01/2021; 

RILEVATO che nei termini del Bando sono pervenute al protocollo comunale n. SETTE 
richieste di contributo straordinario; 

VISTO l’esito dei controlli effettuato sulle dichiarazioni sostitutive; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei contributi straordinari; 
 

DETERMINA 
 
1) Di liquidare un contributo straordinario di € 1.000,00 a ciascuna delle seguenti attività 

economiche che ne hanno fatto richiesta le cui dichiarazioni, a seguito di controllo, 
risultano regolari: 
1. BAR SPORT DI CALEMME CLAUDIA 
2. RICCI E CAPRICCI DI RUMIATO MARZIA 
3. HARMONY ESTETICA E BENESSERE DI UBERTAZZI JESSICA 
4. RISTORANTE I PIOPPI SNC DI SARTIRANA GIUSEPPE E C. 
5. SAVOIRE FAIRE DI CURRO’ GIUSEPPINA 

2) Di concedere alle attività risultanti non in regola con i requisiti previsti la possibilità di 
regolarizzare la posizione entro il termine di trenta giorni dalla notifica della 
comunicazione. In caso contrario la richiesta sarà ritenuta inammissibile per sussistenza 
di cause ostative. 

3) Di dare atto che la somma di € 5.000,00 troverà copertura alla missione 14 programma 2, 
titolo I macroaggregato 104 del capitolo 4780/1252/1 del Bilancio di Previsione 
2020/2022, RRPP 2020. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

F.to Argentero Gian Marco 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

 
ATTESTAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa impegnata con il 
presente provvedimento. 
Frassineto Po, 04/03/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to Gian Marco Argentero 

 
 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

- 2020 357 14021 4780 1252 1 U.1.04.03.99.999 10.000,00 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – N.  

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna e nel sito 
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69. 
Frassineto Po, 11/03/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 

 
 

 
 
 


